英文名称 Changchun Engley Automobile Industry Co.,Ltd.

注册资本 1,344,827,841 元人民币

法定代表人 林启彬

成立日期 2006 年 12 月 21 日

股份公司设立日期 2018 年 7 月 27 日

公司住所 长春市高新区顺达路 888 号

邮政编码 130021

联系电话 0431-85825866-8480

传真号码 0431-85558698-7000

互联网网址 http://www.engley.com/

电子信箱 IR@engley.net

主营业务 车身结构零部件及防撞系统零部件的设计、研发、制造及销售

二、公司的历史沿革及改制重组情况

（一）设立方式

公司前身为长春英利汽车工业有限公司，成立于 2006 年 12 月 21 日。2018

年 6 月 26 日，有限公司董事会审议通过以经审计的净资产折股的方式整体变更

为股份公司，公司名称变更为“长春英利汽车工业股份有限公司”。

2018 年 7 月 12 日，英利汽车全体发起人签署了《长春英利汽车工业股份有

限公司章程》。2018 年 7 月 12 日，英利汽车召开创立大会，选举产生了第一届

董事会成员和第一届监事会非职工监事。

2018 年 7 月 27 日，公司完成本次变更的工商变更登记手续，取得统一社会

信用代码为 91220101794411636Q 的《营业执照》。

2018 年 8 月 14 日，普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）出具编号

为“普华永道中天验字（2018）第 0550 号”《验资报告》，对本次整体变更净资

长春英利汽车工业股份有限公司 首次公开发行股票并上市招股说明书摘要

1-2-44

产折股情况进行了验证。经审验，截至 2018 年 7 月 12 日止，英利汽车已收到全

体发起人注册资本及实收资本（股本）108,600 万元人民币，溢余部分计入资本

公积。

（二）发起人及其投入的资产内容

公司由英利有限整体变更设立，公司设立前后资产及实际从事的业务、业务

流程均未发生重大变化。公司成立时拥有的主要资产为从有限公司承继的整体资

产，主要从事车身结构零部件及防撞系统零部件的设计、研发、制造及销售。

三、发行人的股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

1、总股本、本次发行的股份

本次发行前，公司总股本为 1,344,827,841 股。本次拟向社会公众发行不超

过 149,425,316 股普通股（最终以中国证监会核准发行的股票数量为准），占公司

发行后总股本的比例不低于 10.00%。本次发行后公司实际控制人不发生变更，

公开发行前后公司股本结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

所持股数 持股比例 所持股数 持股比例

1 开曼英利 1,298,704,372 96.57% 1,298,704,372 86.91%

2 银河投资 11,132,683 0.83% 11,132,683 0.75%

3 中信投资 9,277,126 0.69% 9,277,126 0.62%

4 金石智娱 9,277,126 0.69% 9,277,126 0.62%

5 海通投资 8,906,146 0.66% 8,906,146 0.60%

6 胡桐投资 7,421,788 0.55% 7,421,788 0.50%

7 鸿运科技 108,600 0.01% 108,600 0.01%

本次拟发行流通股 - - 149,425,316 10.00%

合计 1,344,827,841 100.00% 1,494,253,157 100.00%

2、股份流通限制和锁定安排

公司董事、监事、高级管理人员以及其他股东已就其所持股份出具自愿锁定

的承诺，详见本招股说明书摘要“第一节 重大事项提示”之“七、关于未能履

行承诺约束措施的承诺”之“（一）关于股份锁定、持股意向及减持意向承诺的

长春英利汽车工业股份有限公司 首次公开发行股票并上市招股说明书摘要

1-2-45

约束措施”相关内容。

（二）股东持股情况

1、发起人持股情况

序号 股东 持股数量（股） 持股比例

1 开曼英利 1,298,704,372 96.57%

2 鸿运科技 108,600 0.01%

2、前十名股东

截至本招股说明书摘要签署日，公司前十名股东如下：

序号 股东 持股数量（股） 持股比例

1 开曼英利 1,298,704,372 96.57%

2 银河投资 11,132,683 0.83%

3 中信投资 9,277,126 0.69%

4 金石智娱 9,277,126 0.69%

5 海通投资 8,906,146 0.66%

6 胡桐投资 7,421,788 0.55%

7 鸿运科技 108,600 0.01%

合计 1,344,827,841 100.00%

3、前十名自然人股东

截至本招股说明书摘要签署日，公司无自然人股东。

4、其他股东情况

本次发行前，公司不存在国家股、国有法人股股东，也不存在外资股股东。

（三）股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司股东开曼英利、鸿运科技均系公司实际控制人控制的企业；

公司股东中信投资系中信证券的全资子公司，公司股东金石智娱系中信证券全资

子公司设立的证券公司直投基金，公司股东中信投资、金石智娱均系中信证券控

制的公司。

除上述情况外，公司其他股东之间不存在任何其他关联关系或一致行动关

系。

长春英利汽车工业股份有限公司 首次公开发行股票并上市招股说明书摘要

1-2-46

四、发行人主营业务情况

（一）公司的主营业务及主要产品

公司专注于实现汽车零部件的轻量化，主营业务为车身结构零部件及防撞系

统零部件的设计、研发、制造及销售，主要产品包含金属零部件和非金属零部件

两大类，金属零部件包括仪表板骨架、防撞梁、门槛、EV 电池下壳体以及其他

车身冲压件等；非金属零部件包括前端框架、车底护板、备胎仓、EV 电池上壳

体、电瓶托盘、轮罩等。除汽车零部件外，公司也生产少量汽车零部件相关的模

具。公司建立了研发本部，具备了较强的产品同步开发和试验评价能力，并能够

有效控制产品成本，能够满足整车制造商不同阶段的开发要求。

（二）销售模式

公司目前采用区域性管理模式，实行大客户经理制。公司销售均为直销，不

存在经销情况。公司业务部主要负责客户新项目的议价、承接和量产产品的订单

承接及销售服务。

公司在与整车制造商的合作过程中通常采用“一品一点”配套模式，即一款

零件只由一个零部件厂商供应。

（三）所需主要原材料

公司主要原材料为车用钢材、铝材、PP 料、纤维等。其中，采购零部件主

要系自身生产并不经济的小型冲压件，公司采购后会进一步焊接组装。公司与主

要供应商建立了长期稳定的合作关系，报告期内未发生因原材料短缺而影响生产

的情况。

（四）公司所处行业竞争格局及公司的竞争地位

1、行业竞争格局

我国汽车零部件产业的区域集中度较高，且多与整车制造产业形成完整配套